СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕРЕЖКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  16 декабря  2020  года                                                             № 25

 «Об установлении случаев признания
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням

и штрафам по местным налогам и порядка их списания».

В соответствии с п.3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации,
в связи с внесением изменений Совет Депутатов МО Бережковское
сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской
области

Р Е Ш И Л:
1.Установить случаи признания безнадежными к взысканию недоимки,

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам (далее по тексту –
задолженности) :

1)  смерти  физического  лица  -  плательщика  платежей  в  бюджет  или
объявления  его  умершим  в  порядке,  установленном  гражданским
процессуальным законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика
платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26 октября
2002  года  N  127-ФЗ  "О  несостоятельности  (банкротстве)"  -  в  части
задолженности  по  платежам  в  бюджет,  не  погашенной  по  причине
недостаточности имущества должника;

2.1)  признания банкротом гражданина,  не являющегося индивидуальным
предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом от 26 октября
2002  года  N  127-ФЗ  "О  несостоятельности  (банкротстве)"  -  в  части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенной после завершения
расчетов  с  кредиторами  в  соответствии  с  указанным  Федеральным
законом;

3)  ликвидации  организации  -  плательщика  платежей  в  бюджет  в  части
задолженности  по  платежам  в  бюджет,  не  погашенной  по  причине
недостаточности  имущества  организации  и  (или)  невозможности  ее
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах
и  порядке,  которые  установлены  законодательством  Российской
Федерации;
4)  применения  актов  об  амнистии  или  о  помиловании  в  отношении
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в
соответствии  с  которым  администратор  доходов  бюджета  утрачивает
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;
5)  вынесения  судебным  приставом-исполнителем  постановления  об
окончании  исполнительного  производства  и  о  возвращении  взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3
или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-
ФЗ  "Об  исполнительном  производстве",  если  с  даты  образования
задолженности  по  платежам  в  бюджет  прошло  более  пяти  лет,  в
следующих случаях:
размер  задолженности  не  превышает  размера  требований  к  должнику,
установленного  законодательством  Российской  Федерации  о
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о
банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет
банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа
из единого государственного  реестра  юридических лиц и наличия ранее
вынесенного  судебным  приставом-исполнителем  постановления  об
окончании  исполнительного  производства  в  связи  с  возвращением
взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007
года  N  229-ФЗ  "Об  исполнительном  производстве",  -  в  части
задолженности  по  платежам  в  бюджет,  не  погашенной  по  причине
недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения
учредителями  (участниками)  указанной  организации  в  случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации.
В  случае  признания  решения  регистрирующего  органа  об  исключении
юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц
в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О
государственной  регистрации  юридических  лиц  и  индивидуальных
предпринимателей"  недействительным  задолженность  по  платежам  в
бюджет,  ранее  признанная  безнадежной  к  взысканию  в  соответствии  с
настоящим  подпунктом,  подлежит  восстановлению  в  бюджетном
(бухгалтерском) учете.

2. Неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к
взысканию,  если  судьей,  органом,  должностным  лицом,  вынесшими
постановление  о  назначении  административного  наказания,  в  случаях,
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях,  вынесено  постановление  о  прекращении  исполнения
постановления о назначении административного наказания.
3.  Решение  о  признании  безнадежной  к  взысканию  задолженности  по
платежам в  бюджет  принимается  администратором доходов  бюджета на
основании  документов,  подтверждающих  обстоятельства,
предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящего Решения .
4.  Порядок  принятия  решений  о  признании  безнадежной  к  взысканию
задолженности  по  платежам  в  бюджет  определяется  главным
администратором  доходов  бюджета   в  соответствии  с  общими
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
5.  Списание  (восстановление)  в  бюджетном  (бухгалтерском)  учете
задолженности по платежам в  бюджет осуществляется  администратором
доходов  бюджета   на  основании  решения  о  признании  безнадежной  к
взысканию задолженности по платежам в бюджет.
6.Документы  ,  подтверждающие  случаи  признания  безнадежной  к
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации, в том числе:
 а)документ, свидетельствующий о смерти физического лица-плательщика
платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
  б)судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении
реализации  имущества  гражданина-плательщика  платежей  в  бюджет,
являвшегося  индивидуальным  предпринимателем,  а  так  же  документ,
содержащий  сведения  из  Единого  государственного  реестра
индивидуальных  предпринимателей  о  прекращении  физическим  лицом-
плательщиком  платежей  в  бюджет  деятельности  в  качестве
индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о
признании его несостоятельным ( банкротом);
  в)судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении
реализации имущества гражданина –плательщика платежей в бюджет ;
   г)документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических  лиц  о  прекращении  деятельности  в  связи  с  ликвидацией
организации-плательщика платежей в бюджет;
  д)документ , содержащий сведения из Единого государственного реестра
юридических  лиц  об  исключении  юридического  лица-плательщика
платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего
органа;
  е)акт  об  амнистии  или  помиловании  в  отношении  осужденных  к
наказанию в  виде штрафа  или судебный акт,  в  соответствии с  которым
администратор  доходов  бюджета  утрачивает  возможность  взыскания
задолженности по платежам в бюджет;

  ж)постановление  судебного  пристава-исполнителя  об  окончании
исполнительного  производства  в  связи  с  возвращением  взыскателю
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3
или  4  части  1  статьи  46  Федерального  закона  «Об  исполнительном
производстве»;
  з)судебный  акт  о  возвращении  заявления  о  признании  должника
несостоятельным (банкротом)  или  прекращении производства  по  делу  о
банкротстве в связи с отсутствием средств , достаточных для возмещения
судебных  расходов  на  проведение  процедур,  применяемых  в  деле  о
банкротстве;
  и)постановление о прекращении исполнения постановления о назначении
административного наказания.
7.Установить следующие дополнительные основания признания
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам
по местным налогам (далее по тексту – задолженности):
7.1Наличие постановления об окончании исполнительного производства в
связи с невозможностью взыскания по основаниям, предусмотренным п.3,4
ч.1 ст.46 Федерального Закона от 02.10.2007г. №229-ФЗ «Об
исполнительном производстве», в отношении задолженности в отношении
задолженности со сроком образования более трех лет (на дату принятия
решения о списании) по местным налогам физических лиц и
отсутствующих должников юридических лиц, не находящихся в
процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве).
При этом документами, подтверждающими обстоятельства признания
безнадежной к взысканию задолженности являются:
- справка налогового органа о суммах задолженности по форме согласно
приложению №2 к порядку списания недоимки и задолженности по пеням,
штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию,
утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы Российской
Федерации от 19 августа 2010 года №ЯК-7-8/393» «Об утверждении
Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и
процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня
документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к
взысканию недоимки, задолженности по пеням , штрафам и процентам»
(далее- Порядок списания ).
-копия постановления судебного пристава об окончании исполнительного
производства в связи с невозможностью взыскания.
- справки налогового органа о непредставлении юридическим лицом в
течении последних 12 месяцев документов отчетности, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах , по форме
согласно приложению №1 к  Приказу Минфина России от 28.02.2006г.
№32н.
-справки налогового органа об отсутствии в течении последних 12 месяцев
движения денежных средств по банковским счетам или об отсутствии у

юридического лица открытых банковских счетов по форме согласно
приложению №2 к Приказу Минфина России от 28.02.2006г. №32н.

7.2 Наличие задолженности по отмененным до 01.01.2010 года местным
налогам юридических лиц, не находящихся в процедурах, применяемых в
деле о несостоятельности (банкротстве).
При этом документами , подтверждающими обстоятельства признания
безнадежной к взысканию задолженности являются:
-справка налогового органа о суммах задолженности по форме согласно
приложению №2 к Порядку списания.
-копия нормативного правового акта о прекращении действия
регионального налога.

3)Наличие задолженности по местным налогам умерших физических лиц,
наследниками которых не получены свидетельства о праве на наследство в
течении 3 лет.
При этом документами подтверждающими обстоятельства признания
безнадежной к взысканию задолженности являются:
-справка налогового органа о суммах задолженности по форме согласно
приложению №2 к Порядку списания,
- сведения о факте смерти , полученные от органов, указанных в п.3 ст.85
Налогового Кодекса Российской Федерации.
- справка налогового органа , подтверждающая основания списания.

Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам
безнадежными к взысканию и их списании принимают налоговые органы
по месту учета налогоплательщика по форме согласно приложению №1 к
Порядку списания. Задолженность списывается на дату принятия решения
о списании.
8.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования в средствах массовой информации.
9.Решение от 30.04.2013г. №19 считать утратившим силу
10.Контроль за настоящим Решение возложить на комиссию по налогам,
сборам и предпринимательской деятельности.

Заместитель главы
 МО Бережковское сельское поселение:                 А.С.Бабенко